
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 997 del 06-10-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACQUISTO FOGLI PER GLI ATTI DI STATO CIVILE ANNO 2024 E SERVIZIO DI
RILEGATURA REGISTRI E LISTA DI LEVA: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ED
IMPEGNO DI SPESA. CIG Z4A3CBE31B (RIF. DUP/PIAO 6/2/1/2)
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 102
Proposta del settore n. 268

1/5

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI QUARRATA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 29-04-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che l'ufficio economato deve provvedere all'acquisto del materiale ed
all'approvvigionamento dei servizi necessari al funzionamento degli uffici comunali, tra cui
l'acquisto di fogli per gli atti di stato civile ed il servizio di rilegatura dei registri degli atti di
stato civile e della lista di leva;

PRESO ATTO delle richieste del Responsabile dei Servizi Demografici:

- prot. n. 41880 del 30/08/23, con la quale si richiede l’acquisto di fogli per atti di stato civile
per l’anno 2024 secondo le specifiche ivi dettagliate;

- prot. n. 41956 del 31/08/23 con la quale si richiede il servizio di rilegatura dei registri di
stato civile anno 2022, anno 2023 (da effettuarsi nel 2024) e lista di leva anno 2023 secondo
le caratteristi e tempistiche specificate;

RILEVATA la necessità di provvedere in merito;

DATO ATTO che:
- l’Economo Comunale ha provveduto a richiedere preventivi di spesa alle ditte Alredy
Toscana Soc. Cop. C.F. e P.iva 02283370464 e Maggioli SpA C.F. 06188330150 – P.iva
02066400405;
- dai preventivi della ditta Alredy Toscana soc. coop. assunti al prot. gen. dell’A.C. con n.
47575 e n. 47596 del 02/10/2023 si evince una spesa complessiva di euro 1.143,00 oltre iva;
- dal preventivo presentato dalla ditta Maggioli SpA, assunto al prot. gen. dell’A.C. con n.
47608 del 02/10/2023 si evince una spesa totale di euro 831,50 oltre iva;

RILEVATO QUINDI che il preventivo più conveniente è quello presentato dalla ditta Maggioli
SpA e che i prezzi praticati sono da considerarsi congrui;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura di fogli per gli atti
di stato civile e rilegatura degli stessi e della lista di leva;
- Importo del contratto: 831,50 oltre iva;
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n.
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, scrittura privata, bollo esente ai sensi dell’allegato
I.4 del D.Lgs. 36/2023;
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b)
del D.lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non
comporta l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei servizi e forniture
di cui all’art. 37 del D.lgs. 36/2023;

DATO ATTO CHE:
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i

2/5

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI QUARRATA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 29-04-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, dato anche l’importo non rilevante e
trattandosi di fornitura unica, non è ulteriormente suddivisibile in lotti;
- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al nuovo
Codice dei Contratti;

CONSIDERATO CHE l’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 consente alle stazioni appaltanti
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, tale per cui
si ritiene che dato il ridotto valore economico dell’affidamento e della remota possibilità che
un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative
ripercussioni alla stazione appaltante;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza
obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti
telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

DATO ATTO CHE:
- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento,
trattandosi di affidamento inferiore alla soglia comunitaria, non si applica lo stand still;
- l’impresa è in possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 D.Lgs. 36/2023, come
da dichiarazione acquisita al prot. n. 47684 del 02/10/23;

PRESO ATTO della regolarità del DURC prot. INPS_37839051 del 29/09/2023 con scadenza
validità il 27/01/2024;

DATO ATTO che dalla consultazione del Casellario Anac effettuata in data 06/10/2023 non
risultano annotazioni di rilievo per la fornitura ed i servizi oggetto del presente
provvedimento;

CONSIDERATO CHE:
- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023 è rispettato;
- l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante
pertanto a livello concorrenziale;

VISTA la seguente normativa:
- Il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- Il D.Lgs 36/2023;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento di Contabilità';

3/5

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI QUARRATA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 29-04-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO e PEG
2023/2025 e relativi allegati, dichiarata immediatamente eseguibile;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata , provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma,
e C- risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale
provvedimento;
- il Decreto sindacale n. 15 del 13/07/2022 di incarico di Dirigente Area Risorse;

Tutto ciò premesso e considerato;
DETERMINA

di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto
di fatto e di diritto della stessa;

1.

di affidare, per le motivazioni di cui sopra, alla ditta Maggioli SpA con sede legale in
Santarcangelo di Romagna (RN) in via del Carpino, 8 - C.F. 06188330150 e P.iva
02066400405, per complessivi Euro 1.014,43:

2.

la fornitura di fogli per gli atti di stato civile per l’anno 2024 secondo le
caratteristiche richieste dal Responsabile dei Servizi Demografici con nota prot. n.
41880 del 30/08/23;

a.

il servizio di rilegatura di registri degli atti di stato civile dell’anno 2022 e 2023 e
della lista di leva 2023, secondo le caratteristiche richieste dal Responsabile dei
Servizi Demografici con nota prot. n.41956 del 31/08/23;

b.

di impegnare per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, a favore della ditta
Maggioli SpA, la somma complessiva di euro 1.014,43 iva inclusa, ai seguenti capitoli
del pluriennale 2023/2025, dando atto che il presente provvedimento è assunto ai sensi
dell’art. 17, comma 2, D.Lgs. 36/2023:

3.

capitolo 960/100 euro 426,39 – annualità 2023;a.
capitolo 980/55 euro 319,64 – annualità 2023;b.
capitolo 980/55 euro 268,40 – annualità 2024;c.

di dare atto che la stipula del contratto avverrà tramite scambio di
corrispondenza/scrittura privata ai sensi dell’art. 18 comma 1 D.Lgs. 36/2023;

4.

di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10 (prot. n.47684 del
02/10/23);

5.

di dare atto di aver verificato preventivamente:6.
il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
programmazione 2023/2025 (Rif. Dup/Piao 6/2/1/2);

a.

l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro
il gli anni di relativa competenza;

b.

che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti con il presente
atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio
di bilancio così come modificato dalla L. 145/18;

c.

di dare atto che la spesa sostenuta sarà liquidata secondo i disposti dell’art.29 del
Regolamento Comunale di Contabilità, dietro presentazione di regolare fattura, nei limiti
della somma impegnata, previa acquisizione del DURC dell’operatore;

7.

di dare atto che il CIG Z4A3CBE31B è e che, trattandosi di contratto di importo
inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC
negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;

8.

di dare atto che per la fornitura di cui trattasi non vi è necessità di redigere il DUVRI e9.
4/5

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI QUARRATA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 29-04-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



non vi sono costi interferenziali per la sicurezza;
trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le
dichiarazioni, solo in caso di sorteggio a campione;

10.

di dare atto non esistono situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziale, ai sensi
dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990;

11.

di dare atto che, successivamente alla pubblicazione all'Albo Pretorio Online, saranno
assolti gli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013;

12.

di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30
giorni;

13.

disporre la trasmissione del presente atto all’aggiudicatario;14.
di dare atto che il Responsabile Unico, ai sensi della normativa vigente, è la dott.ssa
Michela Palmili assegnata al Servizio Finanziario ed Economato.

15.

Data
06-10-2023

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

5/5

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI QUARRATA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 29-04-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/


